Ciampolus.	Peruzus f. Mallii.
Gianni fornarius.	Aldebrandinus f. Ubaldinuzi.
Aldebrandinus f. Aldebrandi.	Bentivollo (1).
Gianni fabro.	Segnorellus f. Galuzi (2).
Martinellus Tiezi.	Savarisius.
Clarus f. Tignosi.	Ciufardus.
Palmieri f. Caciaguerre.	Baccus.
Albizellus.	Ugicio f. Artinisi (3).
Rigitus castellanus.	Acorso Bellicozi.
Rustichellus f. Butrigi.	Orlandinus Ardi Manelli.
Buonfanciullus Albertinuzi.	Ildebrandinus da la Via.
Rigitus f. Gianboni.	Gerardus Peruzi.

Ego Mainitus iudex atque notarius ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, qui omnibus supradictis interfuit et scripsit, set quia subscriptionem sue manus non fecit, ideoque eius vice subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio hoc exemplum, secundum quod reperi in originali scripto manu Guerii iudicis et subscripto manu filii sui Mainiti iudicis et notarii, scripsi et exemplavi (4).

XXVI.

1198 Maggio 11. — *Gli uomini di Certaldo fanno atto di sottomissione al Comune di Firenze, e giurano la Lega tra le città e Signori di Toscana. — XXVI,41' - XXIX,48.*

In dei nomine. Nos de Certalto (5) et eius districtu iuramus salvare custodire et adiuvare et defendere perpetuo omnes personas civitatis Florentie et districtus et burgorum et suburborum, qui nunc sunt vel in antea erunt, et eorum bona per nos et nostram terram et fortiam et ubicumque poterimus sine fraude. Item iuramus eodem modo salvare et adiuvare et defendere omnes personas que sunt vel erunt pro comuni Florentie et eorum bona ubicumque sunt vel erunt tam in civitate Florentie quam de foris. Item iuramus perpetuo facere et tenere guerram et guerras de castello de Certalto et de personis nostris et nostra fortia, et pacem et paces facere et tenere ubicumque et quomodocumque et quocumque tempore et quocien-

(1) XXIX: « Bentivollo ». (2) Ibidem: « Galluzi ».
 (3) Ibidem: « Artinisci ». (4) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.
 (5) XXIX: « Certaldo », qui ed altrove.

scumque consulibus qui pro tempore Florentie erunt vel rectoribus seu rectori vel segnoratico aliquo extante placuerit, ex quo significaverint vel significando miserint vel alicui de Certaldo sine malitia sive pro se vel eorum certis litteris aut nuntio certo. Item iuramus facere dare omni anno pro accatu (1) de Certaldo et eius districtu comunis (*sic*) vel camerario comunis sine malitia in festo sancti Iohannis vel ante duas libras boni argenti, et j cereum in festo sancti Iohannis mensis iunii unius duodene ecclesie sancti Iohannis de Florentia. Item domos Angiolerii et Mangierii et Tedaldini et eorum fortizas quas habent ipsi vel eorum descendentes seu heredes in predicto castro, quando consul vel rector qui pro tempore Florentie erit equitaverit vel venerit ad Certaldum, debeat habere et tenere expedite ad suam voluntatem sine malitia. Item quicumque de predicto castro et eius curte et districtu non iuraverit hec omnia hinc ad predictum madium proximum, faciemus inde vindictam secundum quod consules vel rectores Florentie dicendo miserint vel dixerint. Item abhinc ad kalendas iunii proximas habebimus factum iurare et servare hec omnia omnes homines de Certaldo et eius districtu ad comandamentum consiliariorum, et in singulo quinquenio (2) hec iuramenta renovabimus et renovari faciemus ad comandamentum consulum Florentie vel rectoris pro tempore existentis vel existentium supradicto et infrascripto modo.

Hec omnia iuramus observare et facere bona fide sine fraude et malitia perpetuo, ita quod nec papa nec alia persona posset nos unquam absolvere ab isto iuramento vel iuramentis. Item iuramus quod deinceps in antea toto tempore vite nostre societatem securitatem Tuscie, sicut scriptum est per omnia manu Guerii de Florentia et Mercati Lucensis notariorum, tenebimus et observabimus, et non erimus in consilio vel facto vel essentimento seu ordinamento quod rumpatur vel vitietur aliquo modo vel ingenio; et pacta et conventiones omnes in ea comprehensas tenebimus et observabimus et nullo modo corrumpemus vel vitiabimus.

Acta sunt hec Florentie in domo Buccapeze, presentibus consulibus Restaur (*sic*), Acerbo, Giannibello (3), Compagno et aliis, et presentibus Fortebraccio (4) et Filigno et Bruno iudice et Catalano et Renuccino (5) Presso et Carrio et aliis pluribus. Anno millesimo CLXXXVIIII, quinto idus madii, indictione prima. Ibidem iuravit Fabrikese f. Oddi consul de Certalto et Pipinus filius Lupi.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guirii iudicis patris mei morte preventi, qui supradictis omnibus interfuit, sicut in inbreviatura ab eo facta inveni, bona fide completionem imposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod reperi (6) in instrumento facto et ex autentico sumpto manu Mainiti iudicis scripto et ex inbreviatura Guerii iudicis et notarii sumpto, scripsi et exemplavi (7).

(1) XXIX: « accacto ».

(2) Ibidem: quinquennio -.

(3) Ibidem: « Gianibello ».

(4) Ibidem: « Fortebraccio ».

(5) Ibidem: « Renuccino ».

(6) Ibidem: « ropperi ».

(7) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

XXVII.

1200 Febbraio 12 e 23. — Il Conte Albertus ed i suoi figli giurano di difendere il Comune di Firenze contro gli uomini di Semifonte e contro qualunque altra persona fino a guerra finita, di far carta di donazione del detto poggio, e di abitare annualmente un certo tempo in Firenze. — XXVI,66',181',186 — XXIX,67',72'.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Nos Comes Albertus et Maginardus eius filius iuramus ad sancta dei evangelia salvare custodire defendere omnes homines et personas Florentine civitatis et burgorum et suburgorum eius et unamquamque personam et eius bona melius quam scierimus et potuerimus in tota nostra fortia et districtu et ubicumque potuerimus. Item iuramus facere cartam venditionis vel donationis comuni civitatis Florentie ad dictum sapientis et sapientum potestatis (1) Florentie et rectorum cum personis necessariis de toto podio quod dicitur Simifunti (2), sicut continetur cum muris et foveis prout circumdatum est pro castro; et cartas quas inde habemus vel alia persona pro nobis dabimus potestati Florentie et consiliariis ad exemplandum quandocumque voluerint et petierint sine fraude. Item faciemus guerram et guerras omnibus hominibus et personis (cui et quibus comunis civitatis Florentie fecerit et nominatim faciemus vivam guerram omnibus hominibus de) (3) Semifunti usque ad guerram finitam et non guerram subtractam, ex quo a potestate vel consiliariis eius sive a consulibus Florentie vel rectoribus fuerimus inquisiti, qui pro tempore Florentie erunt, per se vel per eorum certum nuntium cum litteris sigillatis sigillo comunis Florentie, cum nostra fortia sine fraude cum militibus et peditibus et sagitariis, et cum Florentinis et sine eis, donec illi de Semifunti habuerint finem et pacem cum Florentinis factam. Item de omnibus aliis guerris quas Florentina civitas nunc habet vel in antea habuerit adiuvalimus et succurremus eos infra dies xx post inquisitionem factam a nobis per potestatem vel consiliarios sive consules vel rectores Florentine civitatis vel per eorum litteras sigillo comunis Florentie sigillatas, cum tota nostra fortia sine fraude: et teneamur morari et stare cum comuni Florentine civitatis faciendo guerram inimicis eorum quantum ipsi steterint super eorum sive contra eorum inimicos ad hostem et similiter contra Simifontes (4). Et dabimus Florentinis et faciemus dare castrum de Certaldo ad faciendum eis guerram et homines de Certaldo conpellemus,

(1) XXVI,66' e 186 e XXIX,72': « potestatum ».

(2) Alcune copie qui ed altrove scrivono: « Semifuncti » o « Semifonti ».

(3) Le parole tra parentesi si trovano solo nello copie indicate nella nota prima.

(4) XXVI,66' e 186 e XXIX,72': « Semifontenses ».

faciemus facere vivam guerram predicto castro et hominibus omnibus de Simifunti et omnibus eorum adiutoribus sine ulla subtracta. (Et similiter dabimus castrum de Colle et homines de Colle sine fraude ad faciendam castro et hominibus de Simifonte et omnibus eorum adiutoribus vivam guerram sine ulla subtracta) (1). Et capiemus et capere faciemus eorum adiutores si potuerimus in eundo et reddeundo ad Simifontem et de Simifonte (2). Item iuramus non facere pacem vel finem seu treugnam vel tenere menamentum cum hominibus de Semifonte vel alia persona pro eis ullo tempore sine parabola potestatis et consiliariorum vel consulum seu rectorum Florentine civitatis, data cum consilio consiliariorum Florentine civitatis ad sonum campane sine ulla malitia: et si parabola Florentine civitatis (3) vel rectorum fuerit facta finis inter Florentinos et Semifontenses et non tenuerint eam (4) ipsi de Semifonte, adiuvabimus inde Florentinos, inquisiti a potestate vel rectore Florentie et guerram eis faciam bona fide (per quantascumque vices fuerit reincepta) (5). Item iuramus habitare singulis annis unus nostrum in civitate Florentie uno mense, nisi remanserit parabola potestatis vel consulum seu rectorum civitatis Florentie pro tempore existentium, ita quod non possint reddere parabolam nisi in termino eorum regiminis. Item cogemus nostros homines et fideles ut exeant de castro de Semifonte et ibi ulterius non morentur, et similiter alios nostros homines et fideles cogemus ut non recoverent in predicto castro de Semifonte et ibi ulterius non morentur ad defendendum ipsum castrum vel faciendam guerram vel malefictum (6) Florentinis et eorum adiutoribus sine fraude et malitia. Item iuramus facere datium comuni Florentie ad dictum sapientis eorum cum personis necessariis ut possint tollere accatum hominibus et terris omnibus quas habemus et ad nos (pertinent) (7) inter Elsam et Arnun et addatiare eos; de quo datio et accatu medietas sit comunis Florentine civitatis et altera medietas sit mea dicti comitis Alberti et filiorum meorum, detractis tamen expensis hinc inde sine malitia, et salvis rationibus et usariis quas comunis Florentie habet et solitus est habere in eis terris et hominibus. Item faciemus iurare omnes homines nostrarum terrarum quos potuerimus, ut iurent salvare custodire et defendere omnes homines et personas civitatis Florentie et eorum bona, et totam istam concordiam tenere et observare sine ulla malitia. Item si strada aliquando redderet per nostram terram et fortiam (8) non tollemus passagium nec tollere faciemus vel permittemus alicui mercatori vel civi Florentie nisi illud quod constitutum (9) esset cum consulibus mercatorum civitatis Florentie. Item si parabola nostra dictorum comitum potestas vel rector Florentie pro tempore existens inceperit vel fecerit guerram alicui persone vel personis vel loco, adiuvabimus eos inde requisiti ab eis guerram faciendo et non faciemus finem vel pacem cum ea persona vel personis sine parabola potestatis vel consulum seu rectorum civitatis Florentie; et quotienscumque ea occasione fuerit guerra reincepta adiuvabo inde Florentinos bona fide sine fraude. Item non faciemus aliquod castrum

(1) Le parole fra parentesi sono soltanto in XXVI,66' e 186 o in XXIX,72'.

(2) Ibidem manca « et ». (3) Ibidem: « potestatis ». (4) Ibidem: « et non retinuerint ».

(5) V. la nota 1. (6) Ibidem: « malefictum »; e nella riga seguente: « dadium ».

(7) V. la nota 1. (8) Ibidem: « per terram et fortiam nostram ». (9) Ibidem: « statutum ».

vel incastellabimus aut incastellare faciemus aliquos homines in aliquo podio inter Virgignum et Elsam, nec facere permittemus ullo tempore, sine parabola potestatis Florentie vel consulum seu rectorum (1) eiusdem civitatis.

Hec omnia iuramus observare et facere bona fide sine fraude et malitia, remota omni dolositate et sofismate, ita quod nec papa nec alia persona possit nos liberare vel absolvere ab isto iuramento. Exceptavit tamen dictus comes Albertus Bononienses, et exceptavit Pistorienses usque ad terminum quem tenetur eis per se tantum et per homines quos habet in fortia Pistorie. Et Maginardus exceptavit per se Senenses, quod non teneatur iuvare de persona sua Florentinos contra Senenses in eo casu quando Florentini equitarent in terra Senensium; set si Senenses venirent facere guerram Florentinis in eorum comitatu vel episcopatu Florentino vel Fesulano, tunc teneatur iuvare eos sicut superius legitur. Item exceptavit per se Maginardus quod de aliquo facto de retro non teneatur facere rationem alicui foretano per districtum florentini rectoris.

Acta sunt hec iurata a dicto comite Alberto et Maginardo eius filio ad Septimum in loco qui dicitur Farnito in domo Ugolini Nerli, in presentia testium ad hec rogatorum, scilicet domini Ildebrandi Vulterrani episcopi, et Rustikelli Cacciacompagni (2) et Sinibaldi de Scolario et Catalani f. Meliorelli et Bruni iudicis ordinarii eodam Truffi nec non et Areipreiti ordinarii iudicis de Signa et aliorum. Anno ab incarnatione domini millesimo centesimo nonagesimo nono, pridie idus februarii, indictione tertia. Feliciter.

Ad hec ibidem incontinenti coram eisdem testibus supradictus dominus Ildebrandus Vulterrani episcopus, stipulatione subnixā promisit Paganello de Porcari Florentie potestati, et Tedaldo de Cantore et Ardingo (3) atque Otaviano Guidonis Rossi (4) eius consiliariis, recipientibus pro comuni Florentie, si predictus Maginardus non observaverit et firmum tenebit in totum omnia sicut iuravit et superius scriptum est, quod dabit ei nomine pene tertiam partem mille librarum.

Post hec in eodem mense, scilicet vij kalendas martii in ecclesia sancti (*lacuna*) de podio sancti Romuli de Septimo, in presentia Arrigi de Montespetoli et Renerii eius filii et Sillimanni de Castro florentino et Sinibaldi de Compare et Senzanomi (5) iudicis et Ataviani, Renaldus filius comitis Alberti supra sancta dei evangelia iuravit totum quod continetur in superiori breve securitatis per omnia observare et firmum tenere; exceptavit tamen per se quod non debeat constringi per rectores Florentie de ratione facienda alicui foretano.

Post hec mcc, viij kalendas aprilis, indictione eadem, in presentia Sinibaldi Scolai et Sinibaldi de Compare et Catalani et Davizi fratrum filiorum Mellorelli, in eorum testium presentia, Ubertus filius Renerii (6) Uberti et Ubertus Baruci

(1) XXVI,67' e 187' e XXIX,73: « seu rectorum vel consulum ».

(2) In altre copie: « Cacciacompagni »; e più sotto: « Mellorelli ».

(3) In XXVI,67' e 187', o in XXIX,73' manca « et ».

(4) Ibidem manca « Rossi ».

(5) XXVI,180' e 187': « Senzanomis ». XXIX,68: « Senzanome ».

(6) XXVI,68 e 187' e XXIX,73': « Rainerii ». In XXIX,69: « Reneri ».

pro libris centum, et Ildebrandinus Tribaldi et Malacrista pro libris cl, et Ugo Rossus et Guernerius Iohannis pro libris quinquaginta promiserunt domino Paganello Florentie potestati, stipulatione subnixa, et pro comuni Florentie recipienti, quod supradictus Renaldus filius comitis Alberti observabit omnia que iuravit observare et facere comuni Florentie ut superius continetur: alioquin supradictas libras ccc nomine pene eidem dare sponponderunt (1).

Ego Mainitus condam Guerii iudex atque notarius, ex mandato predicti Guerii iudicis et notarii patris mei morte preventi, omnia supradicta ab eo rogata, sicut in inbreviatura inveni, bona fide scripsi et in publicam formam redegei.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio hoc exemplum, sicut vidi in instrumento facto manu Mainiti iudicis et notarii ex inbreviatura patris sui Guerii iudicis et notarii sumpto, ita hic rite exemplavi et scripsi ideoque meum signum et nomen aposui et me in eo subscripsi (2).

XXVIII.

1200 Febbraio 12 e 19. — Il potestà di Firenze ed i suoi consiglieri a nome del Comune giurano di difendere il Conte Alberto ed i figli e la moglie di lui nei loro possedimenti e diritti. — XXVI,63,183 — XXIX,69.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Nos Paganellus de Porcari Florentie potestas, et Tedaldus de Cantore, et Ardingus Trinciavellia de Mosciano, Ottavianus Guidonis Russi, atque Guido de Advogado, eius consilarii pro comuni Florentie, supra sancta dei evangelia iuramus salvare custodire et defendere personam comitis Alberti et sue uxoris comitisse Tavernarie et eorum filii Alberti, et eorum mobile, atque personam Maginardi et Renaldi eius fratris similiter, si Renaldus fecerit iuramentum Florentie, in tota fortia et terra mea et ubicumque poterimus sine fraude. Item adiuvabimus ipsos comites et comitissam munutene (*sic*) eorum rationes et usarias quas habent in episcopatu Florentino et comitatu; et adiuvabimus defendere eas ab omni alia persona sine fraude et nominatim ab eorum hominibus, requisiti ab eis, salvis tamen usariis comunis Florentie et rationibus comunis, et excepto castrum de Simifunti et eius curiam, donec fuerit finitum inter eos de ipso castro et Florentinos, cum amore comitum iam dictorum vel parabola eorum data sine fortia. Item faciemus vivam guerram castro et hominibus de Simifunti sine subtracta, neque faciemus finem vel pacem vel treugam seu tenebimus menamentum pro conplere cum eis sine parabola comitis Alberti vel Maginardi et Renaldi vel

(1) In XXVI,68 e in XXIX,73' manca ogni sottoscrizione; in XXVI,187', esiste solo quella di Belcaro.

(2) Segue in XXVI,182' e in XXIX,69 la sottoscrizione di Belcaro.

unius eorum cum concordia aliorum: et si parabola comitum iam dictorum fuerit aliquando finis facta inter Simifontenses et Florentinos, et ipsi de Simifunti non tenerint eam, adiuvabimus inde ipsos comites et guerram inde eis faciemus inquisiti ab eis (*sic*) per quantascumque vices fuerit reincepta. Item si parabola potestatis vel consulum seu rectorum Florentie pro tempore existentium predicti comites incepterint aliquam guerram alicui persone vel personis vel loco, adiuvabimus eos inde sine fraude guerram faciendo, requisiti ab eis, et non faciemus finem cum ea vel eis sine parabola dictorum comitum; et quotienscumque ea occasione fuerit reincepta guerra inter eos, adiuvabimus inde comites dictos sine fraude, inquisitione secuta. Item postquam comes Albertus et eius uxor et filii habebunt factam cartam de podio de Semifunti (1) comuni Florentie cum personis necessariis, reddemus eis pro comuni Florentie infra dies viij post inquisitionem ipsum podium ad dicitum feudum, non recipiendo inde fidelitatem, ut ipsum habeant et labore (2) faciant et logrum recipiant ad hoc quod in eo vel super eo podio non debeant vel possint edificare castrum vel domum vel alium edificium (3) ullo tempore vel facere edificare. Item de ipsis hominibus qui sunt castellani huc usque de Semifonte pro eis non edificabimus nec edificare faciemus aliquod castrum in aliquo podio inter Virgignum et Elsam, nec aliquos ex eis in aliquo podio infra predictos fines incastellare faciemus nec permittemus ullo tempore sine parabola predictorum comitum vel alicuius eorum cum concordia aliorum. Item faciemus iurare consiliarios civitatis Florentie salvare custodire defendere comitem Albertum et eius filios, comitissam Tavernariam, et totam istam concordiam tenere et observare sine ulla malitia. Item, si pro comuni Florentie predicti comites venerint in aliquam guerram cum aliqua vel aliquibus personis, requisiti ab eis adiuvabimus eos inde sine fraude. Item faciemus iurare potestatem venturam vel consules seu rectores civitatis Florentie hanc concordiam et iuramenta firma tenere, et quod ipsi eodem modo faciant iurare eos sequentes consules vel potestatem seu rectores civitatis, et sic gradatim de consulatu in consulatu et de regimento in regimento teneantur observare et facere; et hoc idem faciemus scribere in constituto ad quod iuraturi sunt potestas ventura vel consules seu rectores civitatis Florentie, et ut ita mittatur de constituto in constituto, et nichil contra hec in constitutis predictis scribi debeat.

Hec omnia iuramus observare et facere bona fide sine fraude et malitia, remoto omni sofismate et dolo et omni malo ingenio, excepto contra comitem Guidonem Guerram et excepto Pratenses et Podium Bonizi et Lucenses et Senenses.

Acta sunt hec et iurata a dicta potestate et consiliariis supradictis ad Septimum in loco qui dicitur Farneto in domo Ugolini Nerli, anno ab incarnatione domini millesimo centesimo nonagesimo nono, pridie idus februarii, indictione tertia.

In presentia domini Ildebrandi Vulterrani episcopi, et Rustikelli Cacciacompagni (4) et Simibaldi de Scolaoio et Catalani f. Mellorelli nec non et Bruni condam Trufi ordinarii

(1) XXVI, 183' e XXIX: « Semifuncti ».

(2) Correggi: « laborare ».

(3) XXVI, 183' e XXIX: « edificium », qui ed altròve.

(4) XXVI, 183': « Cacciacompagni », qui od altròve.

iudicis et Arcipreiti ordinarii iudicis de Signa, et aliorum ad hec testium rogatorum. Post hec eodem mense, scilicet xj kalendas martii, indictione eadem, in Florentia in ecclesia sancte Reparate, coram generali consilio civitatis iuraverunt alii consiliarii eiusdem potestatis, scilicet Mainitus Foresii, Gianni Girolidi, Aliotus Vicedominus, Ugo Vinciguerre, Abbas Rodulfi et Gianni Filiazi supradicta omnia in totum, sicut potestas et alii eorum socii fecerunt, pro se observare firmum tenere, presentibus ad hec convocatis scilicet Rustikello Caciaconpagni et Catalano filio Mellorelli.

(S. N.) Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis et notarii patris mei, morte preventi, huic instrumento ab eo rogato sicut in inbreviatura inveni, bona fide completionem aposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum sicut vidi et reperi in instrumento manu Mainiti iudicis et notarii, ex inbreviatura patris sui Guerii iudicis et notarii sumpto, ita hic rite exemplavi et subscripsi, ideoque meum signum et nomen aposui et me subscripsi (1).

XXIX.

1200 Febbraio 12 e 23. — Il Conte Albertus quondam Notiove ed i figli e la moglie di lui donano al Comune di Firenze il poggio di Semifonte e la metà dei dazii che essi riscuotono tra l'Arno e l'Elsa. — XXVI,60',68',180 e 188 — XXIX,66',74.

(S. N.) In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo centesimo nonagesimo (2) nono, pridie idus februarii, indictione tertia. Feliciter. Constat nos quidem comitem Albertum filium condam Notiove et Maginardum eius filium consensu patris insimul (3) per hoc donationis instrumentum nec non et Tabernariam uxorem dicti comitis Alberti, maritali videlicet consensu atque legitima Bruni condam Truffi ordinarii iudicis interrogatione precedente cum congruente responsione sequenti, inter vos (4) iure proprio donasse eiusque rei causa tradidisse atque concessisse ita quod nec ex ingratitude nec alia qualibet ex causa, possit revocari, vobis Paganello de Porcari potestati Florentie, et Tedaldo filio Todaldini de Cantore, Ardingo (5) filio Guernerii de Ricio atque Otaviano Guidonis Rossi, consiliariis eiusdem potestatis recipientibus (6) procuratorio nomine pro comune (7) civitatis Florentie, imperpetuum, integre videlicet totum podium quod dicitur

(1) Segue in XXVI,184 e in XXIX la sottoscrizione di Belcaro, con la differenza altrove notata, perchè in XXVI,184 l'ultima parte del documento è in principio di un nuovo quaderno.

(2) In XXVI,60' e 180 e in XXIX,66' è tralasciato per errore il « nonagesimo ».

(3) In XXVI,68' e 188 e in XXIX,74 manca « insimul ». (4) Ibidem: « inter vivos ».

(5) Ibidem: « et Ardingo ». (6) Ibidem: « et recipientibus ». (7) Ibidem: « comuni ».

Semifunti (1), sicut circumdatum est muris et foveis pro castro, cum omni iure et actione usu et accessione nobis inde quoquo modo vel ingenio competente. Et insuper donasse tradidisse et concessisse (2) simili modo vobis pro predicto comuni Florentie recipientibus ius percipiendi exigendi et tollendi datium et accatum singulis annis a kalendis madii (3) usque ad pertotum mensem augusti de omnibus terris villis castellis (4) et hominibus atque rebus quas nos habemus et ad nos pertinent inter Elsam et Arnun, scilicet hominibus et personis extantibus in eisdem confinibus; hoc acto quod comuniter debeat tolli, et medietas sit comunis Florentie et altera medietas sit nostra dictorum comitum et nostrorum heredum; et ita, quod si nos predicti comites vel aliquis nostrum seu nostrorum heredum non esset ad tollendum, possint Florentini seu comunis Florentie in totum tollere, ad hoc quod dent (5) nobis medietatem; et si non, possimus nos et comunis (sic) Florentie pro dimidia tollere et habere, detractis prius expensis inde factis ab utraque parte sine malitia, salvis rationibus et usariis comunis Florentie. Omnia vero, ut superius dicta sunt, in integrum vobis prenominitis Paganello, Tedaldo, Ardingo atque Octaviano procuratorio nomine recipientibus pro comuni Florentie, inter vivos inrevocabiliter donamus tradimus et concedimus ad habendum tenendum possidendum et quicquid dicto comuni Florentie deinceps placuerit faciendum, absque nostra nostrorumque (6) heredum vel alterius contradictione (7). Ab omni quoque homine utriusque sexus prescriptas res donatas legitime semper defendere et auctorizare stipulatione interveniente promittimus. Set tamen hoc expressim actum est quod, si de dicto podio quod dicitur Semifunti aliquid inde evictum esset usque ad xij statoria, nec actores nec defensores esse debeamus de dictis duodecim statoris. Et si nos vel nostri heredes seu aliqua persona a nobis sumissa vel summittenda de predictis rebus donatis vel ex eis quovis modo vel ingenio agere vel litigare seu molestare presumpserimus, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit aut si predictae res donate in totum vel pro parte, vel pro parte aliqua fuerint evicte, pene nomine duplum eius unde agetur et insuper centum marcos boni argenti, omne insuper dampnum eadem causa competiturum et expensas de iure, sub obliquo potestatis per quam distringi possimus, in totum vobis pro predicto comuni Florentie recipientibus stipulatione subnixa dare et resarcire promittimus: et hoc instrumentum semper firmum et incorruptum tenere spondemus. Pro qua donatione datione et concessione recepimus in veritate a vobis predictis Paganello et Tedaldo et Ardingo atque Ataviano pro comuni Florentie et ita confessi sumus recepisse pro merito libras quadringentas bonorum denariorum expendibilium pisane monete; et si quis plus ratione meriti nobis competit, penitus renuntiamus. Insuper supradicti comes Albertus et Maginardus supra sancta dei evangelia iuraverunt ita in totum observare et facere et ita firmum tenere et non contra factum habere vel facere ullo modo per se vel per alios. Ad hec ibidem incontinenti dominus Ildebrandus

(1) XXVI, 68' e 188 e XXIX, 74: « Semifunte », qui ed altrove.

(2) Ibidem: « concessisse, tradidisse ».

(4) Ibidem: « castellis villis ».

(6) Ibidem: « vel nostrorum ».

(3) Ibidem: « martii ».

(5) Ibidem: « esset ».

(7) Ibidem: « contradictione ».

Vulterranus episcopus, omni legis auxilio in hoc casu renuntians, promisit iam dictis Paganello, Tedaldo, Ardingo et Ottaviano stipulantibus et procuratorio nomine pro comuni Florentie recipientibus, quod dicta comitissa Tabernaria in totum servabit et firmam tenebit semper donationem dictam, et quod dictum podium de Semifunti est suum pro dimidia, et quod nullum datum inde fecit nisi factum habere Scorcialupo et quod hinc ad dies octo introeunte mense martii proximi faciet Scorcialupum et cartam et finem inde facere et obligare ad dictum sapientum communis Florentie, et quod nichil contra factum habet vel factura est. Alioquin dabit eis nomine pene libras mille bonorum denariorum expendibilium pisane monete. Insuper simili modo promisit eisdem pro comuni Florentie recipientibus, quod dabit eis nomine pene tertiam partem mille librarum, si predictus Maginardus omnia ut supra leguntur et de iure et de cartis et alio modo in totum non observabit semper et firmum tenebit.

Acta sunt hec ad Septimum in loco qui dicitur Farnito, in domo Ugolini Nerli in presentia Rustikelli Caciacompagni et Sinibaldi de Scolαιο (1) et Catalani filii Mellorelli et Arcipreiti iudicis de Signa, et aliorum ad hec testium rogatorum.

Signa §§§§ manuum supradictorum iugalium donatorum et Maginardi et domini Ildebrandi, Vulterrani episcopi qui hec omnia sicut superius leguntur fieri rogaverunt.

Post hec, eodem mense scilicet septima kalendas martii, indictione eadem, in presentia Arrigi de Montesperfoli et Rainerii eius filii et Sillimanni (2) de Castro Florentino et Sinibaldi de Conpare et Senzanomis (3) iudicis et Aniani, Renaldus filius comitis Alberti de paterno consensu (4) donavit tradidit et concessit simili modo predicto Paganello Florentie potestati et Tedaldo predicto nec non et Alioto Visdomino et Gianni Giroldi, consiliariis eiusdem potestatis recipientibus pro comuni Florentie, integre videlicet omnia que in superiori instrumento continentur (5), sicut Maginardus frater suus vel dictus suus pater pro se facerant, et sub eisdem pactis et conventionibus, scilicet de podio de Semifunti (6) et de terris hominibus et rebus quas habet inter Arnun et Elsam ad tollendum datum et accatum (7) ut superius continetur, obligando se sicut et ipsi per (8) se fecerant et eandem penam promittendo si contra factum est vel fuerit per se vel per alios; et confessus fuit se in veritate recepisse ab eis pro merito libras centum bonorum denariorum pisane monete, et quod plus sibi pertinebat in totum renuntiavit. Insuper iuravit ita firmum tenere et non removere.

Actum est hoc in ecclesia de podio Sancti Romuli de Septimo (9).

(S. N.) Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii patris mei morte preventi, hoc instrumentum ab eo rogatum sicut in inbreviatura inveni, bona fide scripsi complevi et in publicam formam redegi.

(S. N.) Ego Iacobus felix memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc communis et potestatis Florentie, hoc exemplum sicut reperi scriptum per manum

(1) XXVI, 61 e 188' e XXIX, 74': « Scolario ».

(3) Ibidem: « Senzanomi ».

(5) Ibidem: « continentur ».

(7) Ibidem manca « et accatum ».

(9) Ibidem mancano le sottoscrizioni notarili.

(2) Ibidem: « Silimanni ».

(4) Ibidem manca « de ».

(6) Ibidem: « Semifunte ».

(8) Ibidem: « sicut ipsi pro ».

Mainiti iudicis et notarii ex scriptura ab eo sumpta ex imbreviatura Guerii iudicis et notarii patris sui, ita hic fideliter et rite scripsi et exemplavi et ss.; ideoque meum signum et nomen apposui (1).

XXX.

1200 Febbraio 13. — *Il Vescovo di Volterra giura di difendere i Fiorentini contro gli uomini di Semifonte.* — XXVI,34. — XXIX,41.

In dei nomine amen. Ego iuro ad sancta dei evangelia salvare custodire et defendere omnes homines et personas civitatis Florentie et eorum bona in tota mea fortia et districtu et ubicumque potero bona fide sine fraude, nisi aliquis ex Florentinis esset vel veniret contra episcopum pro offendere. Item iuro facere vivam guerram et facere facere per homines mearum terrarum sine fraude castro de Semifunti et hominibus omnibus eiusdem castri et districtus et curie et eorum adiutoribus et non guerram recrudutam cum Florentinis et sine Florentinis cum tota mea forcia, et post dies xv ut infra legitur, stabo cum Florentinis in eorum hoste de Simifunti quantum mihi placuerit et cum quantis. Item de omni guerra et guerris quam et quas Florentini nunc habent vel in antea habuerint adiuvo eos et succurram cum cc militibus et mille peditibus infra Florentinum episcopatum ab Elsa supra tantum quantum continetur ubicumque et contra quoscunque voluerint semel in anno infra dies xv post inquisitionem mihi factam a potestate vel consulibus seu rectoribus civitatis Florentie per se vel certum eorum nuntio cum litteris sigillatis sigillo comunis Florentie, et stabo cum Florentinis in eorum exercitu guerram eorum inimicis faciendo et cum predictis militibus meis et peditibus ad hostem per dies xv ex quo intravero terram Florentinorum meis expensis et meo mendo; et post, si voluerint me et meos tenere suis expensis, debeant stare quantum Florentini steterint cum suis ad hostem cum illis vel quantis ex eis voluerint. Item non faciam pacem nec finem neque treugnam neque menamentum pro conplere cum illis de Semifunti neque cum aliquo eorum nec cum alia persona pro eis ullo modo sine parabola potestatis Florentie vel consulum seu rectorum eiusdem civitatis, concorditer vel maioris partis data bona voluntate et sine fortia, pro tempore existentium. Item faciam divietum et faciam facere per totam meam fortiam et terram sine fraude quod non dent (*sic*) ab hominibus mearum terrarum aliquod auxilium illis de Simifunti (2) de victualibus vel aliis rebus nec alii pro eis et ita faciam servare et tenere quod non retineant eos vel aliquem eorum donec guerram habuerint cum Florentinis. Item quicquid placuerit

(1) Segue in XXVI,181 e in XXIX,67 la sottoscrizione di Belcaro, colla lieve differenza: XXVI « et quicquid in eo inveni »; XXIX « et quicquid in eo continebatur ».

(2) XXIX: « Simifuncti », qui e altrovo.

domino episcopo et potestati cum consiliariis, vel consulibus seu rectoribus civitatis Florentie pro tempore existentibus, cum consilio civitatis ad sonum campane coadunato sine fraude toto vel maiori parte, his et de his addere vel minuere seu mutare, de additis et mutatis teneat et de minutis absolvar, ac si nunc ita expressim actum esset. Hec omnia iuro observare et facere bona fide sine fraude, remota omni malitia et sofismate. Excipio Senenses et comitem Ildebrandinum et comitem Guidonem et comitem Albertum et filios: et ita excipio comitem Ildebrandinum et comitem Albertum et filios quod non sit exceptatum castrum de Colle et homines ipsius terre; immo teneat facere guerram eis ut supra et salvo quod supra dicitur in totum de facto de Simifunti.

Hoc expressim actum est, ut quicquid Paganus potestas Florentie voluerit addere vel minuere de terminibus ab utraque parte quantum cum militibus et peditibus dictis fiat servitium, possit facere, et ita teneatur utraque pars.

Hec ut superius scripta sunt dominus Ildebrandus Vulterranus episcopus iuravit supra sancta dei evangelia in totum observare et facere toto tempore vite sue.

Acta sunt hec iurata ab predicto episcopo in civitate Florentie in ecclesia sancti Vincentii de palatio Florentini episcopi in presentia Sikerii de Buono consulis Podii Bonizi, et Boninsigne Rigitti et Iacobi Mazagalli atque Iacobi f. Bocca de Forni et aliorum. Anno domini mclxxxviii, idus februarii, indictione tertia. Feliciter.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi qui omnibus supradictis interfuit, sicut in inbreviatura inde ab eo facto inveni, bona fide completionem imposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio et nunc comunis Florentie et potestatis, hoc exemplum secundum quod vidi in supradicto instrumento ex autentico sumpto manu Mainiti iudicis et notarii ex patris sui inbreviatura, scripsi et exemplavi, ideoque meum signum et nomen aposui meque in eo subscripsi (1).

XXXI.

1200 Marzo 6. — Sorcialupus de Mortenano dona a Tabernaria, moglie del Conte Alberto, e questa al Comune di Firenze, la metà per indiviso di Semifonte e Certaldo. — XXVI,64,184 - XIX,70.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo nonagesimo nono, pridie nonas martii, indictione tertia. Feliciter. Constat me quidem Scorcialupum filium condam de Mortenano, per hoc donationis instrumentum inter vivos iure proprio donasse eiusque rei causa tradidisse, atque concessisse ita quod nulla

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

ingratitude vel alio modo possit revocari tibi Tabernarie uxori Comitis Alberti tuisque heredibus aut cui dederitis, imperpetuum, integre videlicet medietatem pro indiviso podiorum et castrorum de Semifunti (1) et de Certaldo et eorum curiis cum hominibus servitiis redditibus et usariis que soliti sunt aut debent aliquo modo facere vel prestare, cum omnibus que super se et infra se habent et cum omni iure et actione usu accessione michi inde quoquo modo vel ingenio competenti, et sicut mihi pervenerunt titulo donationis a Comite Alberto prout continetur in instrumento scripto a Maurino iudice et notario. Omnia vero ut superius scripta sunt tibi supradicte Tabernarie dono trado atque inrevocabiliter concedo ad habendum tenendum possidendum et quicquid tibi tuisque heredibus deinceps placuerit faciendum absque mea meorumque heredum vel alterius contradictione, et obligo me ego supradictus Scorcialupus pro me meisque heredibus et pro (*lacuna*) uxore mea quod si unquam in aliquo tempore nos vel nostri heredes seu aliqua persona a nobis sumissa vel summittenda de supradictis rebus donatis vel ex eis quovis modo vel ingenio aut litigare seu molestare presumpserimus, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, pene nomine duplum ipsarum rerum unde agetur, omneque insuper dampnum eadem causa competiturum et expensas de iure sub obligo potestatis per quam distringi possimus in totum tibi tuisque heredibus, stipulatione subnixa, dare et resarcire promitto; et insuper hoc instrumentum semper firmum et incorruptum tenere spondeo. Pro qua donatione datione et concessione confiteor me integre a te meritum recepisse, et si quid meriti deest, penitus renuntio omne legis et iuris auxilio. Post hec ibidem incontinenti predicta Tabernaria uxor dicti comitis Alberti, ipsius consensu atque legitima Arcipreiti de Signa ordinarii iudicis interrogatione cum congrua responsione sequenti, nec non et presente supradicto Scorcialupo donavit tradidit atque concessit inter vivos inrevocabiliter, ita quod nullo ingratitude casu vel alio modo revocari possit, Mainito Foresi consiliario Paganelli de Porcari Florentie potestati, recipienti procuratorio nomine pro ipso potestate et consiliarios eius et pro comuni Florentie, integre videlicet medietatem totius podii quod dicitur Semifunte, sicut circumdatum est muris et foveis pro castro cum omni iure et actione, usu et accessione sibi inde quoquo modo vel ingenio competenti: ut superius dictum est donavit et tradidit et concessit ad habendum tenendum possidendum et quicquid eis pro comuni Florentie deinceps placuerit faciendum absque sua suorumque heredum vel alterius contradictione: (2) ab omni quoque homine utriusque sexus prescriptam rem donatam legitime defendere et auctorizare stipulatione interveniente promisit. Et si ipsa vel eius heredes seu aliqua persona ab eis sumissa vel summittenda de supradictis rebus vel eis quovis modo vel ingenio agere aut litigare seu molestare presumpserint, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, aut si ipsa res in totum vel pro parte aliqua fuerit evicta, pene nomine duplum ipsius rei unde agetur, et insuper centum marcos boni argenti, omneque insuper dampnum ea de causa competiturum, et expensas de iure sub obligo potestatis per quam distringi possit in totum dicto Mainito stipulanti et pro predictis pro comuni Florentie recipienti dare et resarcire promisit, et insuper hoc

(1) XXVI,184: « Semifunti », qui ed altrove.

(2) XXVI,184: « contradictione ».

instrumentum sicut superius legitur semper firmum et incorruptum tenere spondit; et omni merito et legis auxilio in omnibus supradictis penitus renuntiavit.

Acta sunt hec omnia supradicta apud Castillionem vallis Pese in ecclesia et canonica sancti (*lacuna*).

Signum §§ manus supradicti Scorecialupi, qui ut superius legitur prose ita fieri rogavit.

Signum §§ manus supradicte Tabernarie quem (*sic*) ut superius legitur pro se fieri rogavit, et dicti comitis Alberti qui ei consensit et ut superius scriptum est.

Signa §§§§ manuum Sinibaldi de Scolaio, et Catalani filii Mellorelli (1) de la Tosa et Foresi f. Portinari et Leonis de Surdo, ad omnia suprascripta rogatorum testium.

(S. N.) Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, hoc instrumentum ab eo rogatum sicut in inbreviatura inveni bona fide scripsi et conplevi.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, hoc exemplum, sicut inveni scriptum per manum Mainiti iudicis et notari in instrumento ex inbreviatura sumpto scripto per Guerium iudicem et notarium, ita hic fideliter et rite exemplavi et ss. (2).

XXXII.

1200 Ottobre 15. — Fortebrachus f. Grecii quondam Ubaldini, e altri consorti giurano di difendere il Comune di Firenze, e di far pervenire nelle mani del potestà fiorentino certi malfattori che avevano offeso alcuni cittadini fiorentini. — XXVI,39 - XXIX,46.

In dei nomine, amen. Ego iuro supra sancta dei evangelia observare et adimplere preceptum et precepta omnia quod et que et quanta mihi fecerint sub nomine sacramenti dominus Paganellus de Porcaia Florentie potestas, vel eius consiliarii seu priores ex eis vel prior vel qui ex eis constitutus esset ad faciendum comandamentum, sive per se vel certum eorum nuntium vel per certas eorum litteras. Item iuro quod ab hac hora in antea toto tempore vite mee salvabo, custodiam atque defendam omnes homines et personas civitatis Florentie et burgorum et suburgorum eius et eorum bona in tota mea fortia et districtu et ubicumque potero; et non ero in consilio vel facto seu ordinamento vel assentimento quod aliquis Florentinus habeat dampnum vel malum de persona vel avere in tota mea fortia

(1) XXIX: « Mellorelli ».

(2) Segue in XXVI,185 ed in XXIX la sottoscrizione di Belcaro, colla solita differenza: « et quicquid in eo inveni » e: « et quicquid in eo continebatur ».

et districtu. Et si aliquis Florentinus aliquo tempore fuerit predatus vel impeditus die vel nocte in meo districtu vel fortia, adiuuabo et defendam eum et eius bona sicut potero per me et per alios quos potuero bona fide, et predam vel dampnum si non potuero rehabere, emendabo de meo ipsam predam et dampnum infra unum mensem proximum postquam accideret dampnum, nisi eius parabola remanserit qui dampnum passus fuerit. Item iuro quod infrascriptis hominibus designatis, qui fuerunt ad faciendum maleficium de Bunodelmonte et de filio Gualfrédi et de Guidone Abbatis, non dabo adiutorium vel consilium ullo tempore vel dare faciam aliquo ingenio. Et studebo sine ulla fraude illos omnes et quemque ex eis facere capere et, eis captis vel aliquo eorum, infra diem tertium mittam vel mittere faciam eum et eos in manus potestatis predicte et consiliariorum eius Florentie, sive potestati vel consulibus sive rectoribus.

Item hoc idem iuramentum in totum faciam iurare omnes homines mearum terrarum sine fraude ab etate xv annorum supra usque ad etatem LX annorum, nisi remanserit parabola potestatis et consiliariorum eius de termino in termino; et hoc teneat facere hinc ad kalendas decembris proximas, excepto solummodo de dampno emendando, si accideret alicui Florentino, quod non teneat eos facere iurare. Et nomina eorum qui iurabunt dare faciemus scriptas bona fide et unde sint. Item dabo et dare faciam guidam Florentinis et eorum bonis more solito ad dictum consulum mercatorum eiusdem civitatis.

Nomina illorum qui fuerunt super predicta maleficia sunt hii: Guido Agrestolus et Guilielminus Diede et Deotefece et si quis alius est qui percussisset aliquem ex dictis civibus Florentie.

Hec omnia ut superius scripta sunt et sicut scripta sunt iuro in totum observare facere et adimplere bona fide, remota omni malitia et sofismo, ad intellectum dicte potestatis et consiliariorum eius; sub eo tamen intellectu quod non teneat de precepto consiliariorum contra preceptum et precepta potestatis, et ita quod nec potestas dicta nec eius consilarii nec ulla alia persona possit me liberare et absolvere ab isto iuramento. Hec omnia ut superius legitur iuraverunt Fortebraehius filius Grecii condam Ubaldini et Azo et Ugolinus fratres filii olim Albizi, anno MCC, idus octubris, indictione iiij. Item iuravit ibidem et eodem die Albizo f. olim Ugi de Grecio. Item eodem die apud Gallanum iuravit eodem modo Grecius f. olim dicti Ugi del Grecio, presente iam dicta potestate et consiliariis eius et presente Stoldo Museati tunc consule mercatorum Florentie et Rainerio de Bella.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, qui omnibus supradictis interfuit eaque scripsit, set quia subscriptionem sue manus non fecit, ideoque eius vice subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod in originali scripto manu Guerii iudicis et subscripto manu sui filii Mainiti iudicis et notarii continetur, scripsi et exemplavi (1).

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belearo.

XXXIII.

1200 Novembre 23, Dicembre 1. — *Giuramento che fanno diversi di non molestare il Comune di Firenze a causa della cattura di Ildebrandinus de Querceto, e di non aiutare gli uomini di Semifonte contro i Fiorentini — Giuramento di Ildebrandino suddetto di sottostare al Comune di Firenze, e di difenderlo contro Semifonte. — XXVI,37 — XXIX,44.*

In dei nomine, amen. Ego iuro supra dei sancta evangelia non reddere malum meritum ullo tempore alicui persone de Florentia vel eius districtu seu alicui ex amicis Florentie, et nominatim illis de Podiobonizi in persona vel rebus pro captura ab eis de Ildebrandino de Querceto (1) sive pro dampnis que habuit ea occasione. Item quod deinceps, donec Florentini guerram habuerint cum illis de Semifunti, nullam guerram faciam Florentinis vel alii pro eis ullo modo pro illis de Semifunti (2) vel pro aliquo eorum seu pro aliqua alia persona que pro illis de Semifunti guerram faceret Florentinis: nec in Semifonti ibo vel morabor quando Florentini erunt ad hostem contra illos de Semifunti, et quod nullum consilium vel adiutorium dabo vel dare faciam ullo modo quolibet in tempore illis de Semifunti vel alicui ex eis, seu alii pro eis contra Florentinos vel eorum adiutores, donec Florentini guerram habuerint cum illis de Semifunti.

Acta sunt hec et iurata Florentie in ecclesia sancti Michelis in Orto, anno domini MCC, viij kalendas decembris, indictione iiij, in presentia potestatis et consiliorum (*sic*) eius, videlicet a Seracino f. Saraceni de Buriano et Leonardo del Gollo de Vulterre et Rainerio de Randonis et Galgano Gualandelli de Motetignose et Otavante f. Tradi de Monte Cerbi (3), Aimerigo f. Arduini de la Sassa, presentibus testibus Lamberto f. Guidi Lamberti, Ugolini Nerli, Iacobo iudice, Importuno de Burgo, Regullioso Bavieri, Alberto iudice f. Ataviani et aliis multis.

Post hec sequenti mense proximo, scilicet kalendis decembris, indictione eadem, in presentia Gerardi Cipriani et Gotifredi (4) et Brunellini et Gerardi Cap. (5) et Biecti et aliorum iuravit eodem modo Michael e f. Abandonati de Monte Cerboli et Ugolinus f. Bernardini de Ripamarancia et Guido f. Ugolini de Muciano et

(1) XXIX: « Quercieto », qui ed altrove.

(2) XXIX: « Semifuncti », qui ed altrove; od ancho « Simifuncti ».

(3) XXIX: « Adorecerbi ». Nel tomo XXVI « Ador » è cancellato.

(4) XXIX: « Gottifredi ».

(5) « Caponsacchi » (?).

Gualtardus f. Saraceni da Buriano et Ioseph f. Arrigi Masnieri de Montieri et Ingiramo f. Bonacursi de Preso.

Ad hec, eodem die, presentibus dictis testibus, iuravit Ildebrandinus de Quarceto ut infra continetur. Ego Ildebrandinus de Querceto filius condam Bonacursi de Preso, iuro supra dei sancta evangelia quod de cetero, occasione presionis et capture facto (*sic*) de persona mea a Florentinis vel expensarum seu dampnorum quas et que habui vel feci ea occasione, nullum malum meritum reddam nec aliquod dampnum vel dedecus faciam per me vel per alium Florentinis vel alicui eorum seu alicui pro eis de districtu Florentie vel alicui ex amicis Florentinorum in persona vel rebus quovis modo vel ingenio. Item iuro quod quandocumque fuero inquisitus a potestate vel consulibus seu rectoribus vel rectore civitatis Florentie pro tempore existentibus per se vel per eorum certum nuntium vel certis eorum litteris, ut veniam in eorum exercitu contra illos de Simifunti, vel si alio modo sciero Florentinos facere hostem contra Simifontem, veniam sine fraude quam prius potero cum armis ad caballum in exercitu Florentinorum loco militis, et morabor cum eo in hoste ad eorum servitium, et ducam mecum alium militem vel scutiferum ad caballum loco militis, et morabor cum eo in hoste Florentinorum quantum exercitus duraverit meis expensis et meo mendo et per quantascumque vices, donec Florentini guerram habuerint cum illis de Simifunte. Item si qua alia persona mea occasione supradicte capture vel dampni fecerit aliquando dampnum Florentinis vel alicui eorum seu alicui de districtu Florentie vel ex eorum amicis in persona vel rebus, ex quo sciero vel mihi nuntiatum esset, faciam et personas et res et totum distrigare et libere (1), et personam et res domui sue remittam et remitti faciam. Item si potero capiam de Simifontensibus et capere faciam bona fide; ex quo aliquem vel aliquos ex eis cepero, ego vel alii pro me mandabo eum vel eos Florentiam in presionem Florentinorum.

Hec omnia iuro observare et facere toto tempore vite mee ad intellectum Florentinorum rectorum pro tempore existentium, remota omni militia et sofismo.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, qui omnibus suprascriptis interfuit, sicut in inbreviatura ab eo facta inde inveni, bona fide his completionem imposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis Florentie et potestatis eiusdem, hoc exemplum, secundum quod reperi (2) in instrumento manu Mainiti iudicis et notarii ex inbreviatura Guerii patris sui, scripsi ideoque meum nomen et signum apposui meque in eo subscripsi (3).

(1) Correggi: « liberare ».

(2) XXIX: « repperi ».

(3) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro ».

XXXIV.

1201 Marzo 29. — *I Fiorentini giurano di difendere il Comune di Siena contro gli uomini di Montalcino, e di attenersi alla concordia stipulata col Comune suddetto. — XXVI,11 - XXIX,16' - XXX,12.*

In dei nomine, amen. Ego iuro ad sancta dei evangelia salvare custodire defendere ab hac ora in antea omnes homines et personas civitatis Senensis et eorum bona in tota mea fortia et districtu et ubicumque potero sine fraude: et in tota mea fortia scilicet Florentie et districtu non tollam nec tollere faciam pro comuni maiori vel militum, aut permittam tolli aliquod passagium neque guidam Senensibus vel alicui eorum ullo tempore. Item Castrum de Montalcino et eiusdem omnes homines pro inimicis tenebo et tenere faciam per omnes homines Florentine civitatis et districtus, et eis comuniter vel divisim non dabo nec dare faciam nec sinam consilium vel adiutorium ullo modo, nisi prius essent ad mandatum potestatis vel consulum seu rectorum Senensium; et si aliquem eorum invenero in meo districtu vel invenire potero, capiam eum vel capere faciam si potero bona fide, et captum dabo vel dari faciam potestati vel consuli seu rectori Senensium si eum voluerit infra dies xv, et bonam idrantiam et non malam faciam Senensibus de toto facto de Montalcino. Item si inquisitus fuero a potestate vel consule seu rectore Senensis civitatis per se vel per eorum certum nuntium cum litteris sigillatis sigillo eorum comunis, adiuvabo et succurram eos cum c militibus et m peditibus nostris mendis et expensis contra illos de Monte Alcino (1) infra dies xv post inquisitionem, et faciam eos ibi stare per unum mensem ex quo fuerint in terreno de Monte Alcino (2) ad servitium comunis Senensis, nisi remanserit parabola potestatis vel consulum seu rectorum Senensium, si civitas Florentie non esset ad hostem. Verumtamen si Florentini essent ad hostem (3) sive non, dabo Senensibus c milites et m interpedites et arcarios infra dies iiij post inquisitionem Senensium factam sive per litteras sive per nuntium senensem, ad succurrendum Senenses nostris mendis et expensis, si dictum esset Senensibus quod aliqua gens superveniret eis violentiam inferre, nisi remaneret parabola potestatis vel consulum seu rectorum Senensium. Et infra dies viij post inquisitionem Senensis potestatis per se vel nuntium vel litteras eius, eligam et faciam iurare unum hominem quod infra lx dies cum illo homine quem Senenses eligent et mittent pro se difiniet et concordabit totam litem

(1) XXIX o XXX: « Montalcino ».

(2) XXX: « Montalcino ».

(3) XXIX e XXX: « ostem ».

et discordiam de comitatu inter Senenses et Florentinos que non fuit adhuc difinita cum consensu et voluntate utriusque partis; et hanc definitionem ita facient sicut scriptum et ordinatum fuit in priori concordia que fuit inter Florentinos et Senenses: et hanc difinitionem habebunt factam intra predictos LX dies, nisi remanserit parabola potestatis Florentie et Senensis potestatis vel consulum seu rectorum earundem civitatum pro tempore existentium de termino in termino comuniter data. Item non recipiam aliquem in potestate vel consulatu seu regimento civitatis Florentie qui in totum non iuret hanc securitatem per omnia capitula firma tenere et facere; et ita faciam scribere in constituto venture potestatis vel consulum seu rectorum civitatis Florentie et sic de constituto in constituto debeat scribi et nichil contra in eo constituto vel constitutis debeat scribi.

Hec omnia iuro observare et facere bona fide sine fraude, remota omni malitia et sofismate et malo ingenio. Item iuro quod faciam iurare CC homines de civitate Florentie, quos mihi dederit per scripturam potestas Senensis vel dare fecerit, hinc ad proximas kalendas madii, nisi remanserit parabola potestatis Senensis de termino in termino, qui iurabunt hanc concordiam et securitatem per omnia capitula semper firma tenere; et si contingeret quod aliquis eorum quem peteret non posset hoc iuramentum facere, dabo ei salvum cambium inde sine fraude.

Acta sunt hec et iurata apud Fontem Rutuli in ecclesia Sancti Miniatis et canonica, episcopatu Fesulano et comitatu Florentino, anno dominice incarnationis millesimo CCJ, quarto kalendas aprelis, indictione IIIJ, presentibus testibus ad hec convocatis et rogatis, videlicet Restauransdampnum et Bruno iudicibus florentinis, et Guidone Uberti et Davizo Vicedomino nunc consule militum Florentine civitatis, et Ugolino de Scolario castellano Montis Grossuli, et Tedaldo de Cantore et Aldebrandino Cavalcantis et Beringerio Iacob atque Parisio consule Podii Bonizi, et Boninsigna Rigitti nec non et Aringerio Sinibaldi consule mercatorum Senensium, et Iacobo Antolini et Rosso et Rainerio senensibus iudicibus, et Uberto Zilii et Renaldo Renerii et aliis pluribus a domino Paganello de Porcaria nunc Florentie potestate, quod iuravit in totum ut supra in termino sui regiminis ad kalendas ianuarii proximi.

(S. N.) Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, qui omnia sicut superius continetur scripsit et in publicam formam redegit, quia subscriptionem sue manus non fecit, ideo eius vice subscribo.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio hoc exemplum, secundum quod vidi in autentico, ita in hoc presenti scripsi et exemplavi (1).

(1) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belcaro.

XXXV.

1201 Aprile 27. — *Gli uomini di Colle giurano di non aiutare quelli di Semifonte contro i Fiorentini. — XXVI,24' - XIX,31.'*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ex hac scriptura notum sit audientibus omnibus quod nos homines de curte de castro et de destructu de Colle iuramus supra sancta dei evangelia quod non dabimus consilium neque adiutorium hominibus de Semifonti (1) neque de eius curia neque aliis pro eis, neque de personis neque de rebus nec aliquid contra hec faciemus in fraudem aliquo modo vel ingenio contra voluntatem Florentinorum. Item nos consules de Colle Guilicione, Rogerius condam Viviani, Berardinus Clarelli iuramus quod faciemus de consulatu in consulatu et de regimento in regimento usque ad guerram finitam (*sic*). Item iuramus nos prefati consules quod predicta omnia iurare faciemus omnibus hominibus de Colle et de eius curte a presenti die dominico usque ad aliam presentem dominicam a sedecem annis usque ad septuaginta, exceptis bocciis et qui iuramento tenebantur ante istam compositionem, si non possunt habere parabolam iurandi. Hoc totum iuramus observare ad totum intellectum potestatis Florentie et eius consiliariorum usque ad guerram finitam, omni fraude et malitia atque sofismate remota.

Actum iuxta radicem Castellaris de Stopie ex latere Maltraversi, comitatu Florentino, millesimo cc primo, v kalendas madii, indictione quarta, coram Abbate Gerardo (2) monasterii sancti Salvatoris de Spongia, Gerardo Capinsachi (3), Catellano, Tineoso Lamberti, Ildebrandino et Cavalcante condam filiis Cavalcantis, Belbeloto (4), camerario comunis Florentie, Renerio f. Tribaldi de Cuona, Boveto f. Guidonis Sozipeli, domino Restauro et Uberto f. eius, Henrico Cristofani, Scorcialupo et Guidone Scorcialupi, Gottifredo condam Arnulfi, Bonacorsino (5) Forese et Parisio, consulibus de Podiobonizi, Phylipo senensi potestate, Guinusio, Reinaldo f. Reinerii Tedalgardi, Cancellario, et Ugicione condam Beringerii, qui omnes specialiter testes vocati fuerunt, presente prefato Abbate et aliis multis.

Ego Gratianus iudex domini Frederici gloriosissimi Romanorum imperatoris, et idem notarii officium esercens, rogatus ab supradictis consulibus de Colle et ab aliis quam pluribus militibus et peditibus de Colle qui coram me et testibus supradictis iuraverunt, omnia supradicta in publicam formam redegei.